[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район»

Об обращении депутатов Киясовского районного Совета депутатов
к Президенту Российской Федерации Медведеву Д.А.
о восстановлении территориальных пунктов  федеральной миграционной службы и федеральной налоговой службы

в Киясовском районе Удмуртской Республики
В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский район» районный Совет депутатов

РЕШАЕТ:

1. Утвердить текст обращения  депутатов Киясовского районного Совета депутатов к Президенту Российской Федерации Медведеву Д.А. о восстановлении территориальных пунктов  федеральной миграционной службы и федеральной налоговой службы в Киясовском районе Удмуртской Республики.  (Прилагается).

2. Направить настоящее Обращение Президенту Российской Федерации.

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                            А.В. Максимов

с. Киясово

7 декабря 2011 года

№ 07
Обращение депутатов Киясовского районного Совета депутатов к Президенту Российской Федерации Медведеву Д.А. о восстановлении территориальных пунктов  федеральной миграционной службы и федеральной налоговой службы в Киясовском районе Удмуртской Республики
Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Просим Вас как гаранта прав граждан Российской Федерации принять меры:

- к обеспечению и защите прав сельских жителей и восстановлению в Киясовском районе Удмуртской Республики территориальных пунктов федеральной миграционной службы и федеральной налоговой службы;

- о направлении субвенций поселенческим органам местного самоуправления на исполнение полномочий, предусмотренных статьей 4 Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации».

Российский народ с воодушевлением воспринимает Ваши заявления о сокращении численности государственных служащих. На практике же зачастую эти сокращения происходят за счет сельских районов и оборачиваются большими неудобствами и проблемами для сельских жителей. Это  вызывает у них непонимание политики,  недоверие ко всем уровням власти, и в конечном счете влечет отток молодежи из села.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31.12.2010 № 1657 «Об оптимизации численности федеральных государственных гражданских служащих и работников федеральных государственных органов», в рамках реализации административной реформы в Российской Федерации приказом Директора ФМС России от 21.04.2011 № 140 «О внесении изменений в штатное расписание» в Киясовском районе сокращена должность начальника территориального пункта в с.Киясово межрайонного отдела Управления Федеральной миграционной службы Российской Федерации по Удмуртской Республике, который решал все вопросы, связанные с миграцией граждан: регистрация и учет граждан, оформление и выдача паспортов и так далее. Теперь жители района вынуждены сначала добраться до райцентра, затем ехать за 60 км в межрайонный отдел г.Сарапула, где нет условий для приема наших жителей и создаются очереди. При этом отсутствует регулярное автобусное сообщение по причине его нерентабельности. На обращения органов местного самоуправления МО «Киясовский район» и граждан в Управление федеральной миграционной службы по Удмуртской Республике получен ответ, что для граждан предусматривается возможность направления заявлений в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал предоставления государственных и муниципальных услуг (функций)». На сегодня в большинстве своем жители не готовы к получению услуги в электронном виде в связи  с тем, что не все имеют возможность приобрести компьютер. Управление ФМС по Удмуртской Республике ссылается на статью 4 Закона Российской Федерации «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», которая определяет в числе органов регистрационного учета граждан местные администрации. Однако в Киясовском районе в большинстве администраций сельских поселений работает по 1 служащему, который занимается всеми вопросами местного значения и на безвозмездной основе вынужден оказывать данную государственную услугу. Вместе с тем в соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов. Вопрос финансового обеспечения не решен. График выезда специалиста миграционной службы в Киясовский район нередко срывается. Экономического эффекта от сокращения специалиста нет.

Аналогичная ситуация сложилась и с территориальным пунктом федеральной налоговой службы.

Федеральные органы власти – министерства зачастую при принятии решений не учитывают интересы сельского населения, в необходимых случаях не согласовывают свои действия с органами местного самоуправления, а отвечать перед населением приходится нам.

Принимая во внимание, что данная ситуация характерна для всех малочисленных сельских районов, просим Вас внести коррективы в работу федеральных министерств по сокращению кадров и защитить интересы сельских жителей.

Глава муниципального образования

«Киясовский район»

Удмуртской Республики                                                                                   А.В. Максимов